
Š 09 2000

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Inspektorát v kraji Vysočina – oblastní 
pracoviště  

Inspekční zpráva

Základní škola T. G. Masaryka Rouchovany
675 57  Rouchovany 131

Identifikátor školy: 600 121 704

Termín konání tématické inspekce: 9. - 10. říjen 2001 

Čj. 113 173/01-2201
Signatura tk4cv103



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola je zřízena obcí Rouchovany od 1. 1. 1993 jako příspěvková organizace. Název, 
předmět činnosti a součásti odpovídají aktuálnímu rozhodnutí o zařazení do sítě škol, 
předškolních zařízení a školských zařízení Školského úřadu Třebíč čj. 1462/2000 ze dne 
29. 9. 2000 a platného od 1. 10. 2000. 

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH 
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ 
A VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání  mzdových prostředků 

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04
Výkazy za jednotlivá čtvrtletí roku 2000 byly zpracovány bezchybně. 
Inspekční tým zjistil kontrolou výkazu P 1–04  (řádek 0517) a mzdové rekapitulace rozdíl 
ve vyplacených mzdách  na hlavní účetní knihu (účet mezd 521 10) ve výši  17.980,-- Kč. 
Tento rozdíl vznikl chybným zaúčtováním mezd v průběhu roku. Účetnictví zpracovává 
pro školu formou služby zřizovatel. Skutečnost a správnost vyplacených mezd byla 
zkontrolována na mzdovou rekapitulaci a výkaz z jednotlivých mzdových listů pracovníků. 
Limit prostředků na platy za rok 2000 byl zcela vyčerpán v souladu s přiděleným rozpočtem. 
   
Finanční rozvaha na rok 2000
Finanční rozvaha nebyla inspekčnímu týmu předložena, není zpracovávána. Čerpání mzdových 
prostředků sledováno z měsíčních mzdových rekapitulací. 

Zpracování podkladových tabulek
Podle  jednotlivých čtvrtletí výkazu P 1–04 a poslední úpravy rozpočtu provedené Školským 
úřadem Třebíč k 1. 11. 2000 byla zpracována tabulka č. 6, která je přílohou inspekční zprávy. 
Čerpání prostředků na platy neodpovídalo doporučení MŠMT pro optimální čerpání těchto 
prostředků. Tuto skutečnost vyjadřuje následující tabulka č. 1.

Tabulka č. 1: Čerpání prostředků na platy za rok 2000

Rok 2000 Skutečné čerpání v % Doporučené čerpání v %

1. čtvrtletí 21,00 23,0

2. čtvrtletí 48,48 50,0

3. čtvrtletí 71,88 73,5

4. čtvrtletí                  100,00                  100,0



Inspekční zpráva - str. 3

Porovnáním hodnot průměrného měsíčního platu pracovníků dosaženého v regionálním 
školství, v okrese a ve škole bylo zjištěno, že průměrný měsíční plat všech zaměstnanců školy 
v roce 2000 byl o 2.148,-- Kč vyšší než republikový průměr a činil 13.746,- Kč. Toto 
představuje 118,52 % k průměru v celé České republice. Proti průměrnému měsíčnímu platu 
v okrese Třebíč byl o 2.285,-- Kč vyšší a představoval tak 119,93 % okresního průměru.
Výrazně vyššího průměrného měsíčního platu dosáhl ve škole průměr u pedagogických 
pracovníků, tj. 15.743,-- Kč, což je o 2.407,-- Kč více jak republikový průměr a o 2.527,-- Kč 
více než okresní průměr. 
Vyšších  hodnot dosahoval i průměr měsíčních platů u nepedagogických pracovníků. 
Dosažené procento nenárokových složek platu v regionálním školství v rámci celé republiky, 
v okrese Třebíč a ve škole je pro porovnání uvedeno v následující tabulce č. 2.

Tabulka č. 2: Procentuální výše nenárokových složek z tarifního platu

Výše nenárokových složek
Pedagogických 

pracovníků
Nepedagogických 

pracovníků Všech
v % všech škol ZŠ všech škol ZŠ zaměstnanců

v regionálním školství 24,3 23,6 23,7 22,5 24,2
v okrese Třebíč 25,5 27,5 21,9 21,7 24,6
ve škole 40,99 26,10 37,70

Vyhodnocením údajů ve výše uvedené tabulce bylo zjištěno, že toto procento dosažené 
ve škole vždy převyšuje průměrné ukazatele.
V jednotlivých součástech školy je vyjádření nenárokových složek platu následující: základní 
škola 33,83 %, školní družina 53,69 % a školní jídelna 27,14 %. 
Nejvýraznější procento nenárokové složky platu je ve školní družině.
 Z porovnání procentuální nenárokové složky platu u nepedagogických zaměstnanců 
nevyplývá, že tato skupina pracovníků by byla zvýhodněna.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Závazné ukazatele stanovené rozpisem rozpočtu ze ŠÚ Třebíč byly dodrženy v limitu 
prostředků na platy a v limitu ostatních plateb za provedenou práci. Závazný limit počtu 
zaměstnanců ve výši 20,95 nebyl dodržen. Skutečnost za celý rok 2000 činila 16,69 
přepočtených zaměstnanců, což je nedodržení o 4,26.
Ředitel školy o žádnou změnu závazných ukazatelů mzdové regulace nežádal. 
Výši rozpočtu pro rok 2000 dokládá následující tabulka č. 3.
  Tabulka č. 3: Výše rozpočtu pro rok 2000

Schválený rozpočet
ze dne 9. 5. 2000

Poslední upravený 
rozpočet

k 1. 11. 2000
na platy 2.734.000,-- Kč 2.753.000,-- Kč
na OPPP  37.000,-- Kč  37.000,-- Kč
počet přepočt. zaměstnanců  20,95  20,95



Inspekční zpráva - str. 4

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Doporučené optimální členění nenárokové složky platu 80 % na osobní příplatky a 20 % 
na odměny nebylo dodrženo. Skutečnost vykazovala čerpání ve výši 78,84 % na osobní 
příplatky a 21,16 % na odměny.
Namátkovou kontrolou osobních spisů bylo zjištěno, že obsahují záznamy se zdůvodněnými 
návrhy na odměny a platové výměry osobních příplatků.  
Z důvodu neplnění limitu počtu zaměstnanců o 4,26, byla volná místa na škole z části 
nahrazována přesčasovou prací. Za rok 2000 bylo proplaceno 934 přesčasových hodin, z toho 
pouze 50 hodin u provozního zaměstnance. Limit 150 hodin přesčasové práce za rok nebyl 
u žádného zaměstnance překročen. Neplnění limitu zaměstnanců není ani řešeno přijímáním 
externích zaměstnanců na dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr.
Výrazná nemocnost nebyla ve škole zjištěna. 
Věkový průměr pedagogických zaměstnanců je 41,16 let, nepedagogických zaměstnanců 44 
let. Průměrný věk zaměstnanců ve škole je 42 let. Tento faktor nemá vliv na dosažený 
průměrný měsíční plat.       

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

V kontrolovaném období ve škole probíhala činnost v různých zájmových útvarech. Ředitel 
školy přidělené finanční prostředky ze školského úřadu použil i pro ohodnocení práce 
pedagogů v těchto útvarech. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina vydaná obcí Rouchovany,
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení s účinností  

od 1. 10. 2000 vydané Školským úřadem Třebíč pod čj. 1462/2000 ze dne 29. 9. 2000,
 výkazy Škol (MŠMT) P 1–04  za 1. –  4. čtvrtletí 2000 za školu,
 rozpočet školy na rok 2000,
 hlavní účetní kniha za rok 2000,
 Rozvaha Úč ROPO 3 – 02 za školu,
 Výkaz zisku a ztrát Úč ROPO 4–02 za školu,
 mzdové rekapitulace,
 seznam zaměstnanců,
 vnitřní platový předpis,
 osobní spisy,
 mzdové listy za rok 2000.



Inspekční zpráva - str. 5

ZÁVĚR

Tematickou inspekcí bylo potvrzeno, že průměrný měsíční plat dosáhl v roce 2000 ve škole 
vyšších hodnot než ve srovnatelných školách v rámci celé republiky i okresu.
Podstatným způsobem tuto skutečnost ovlivnilo neplnění závazného ukazatele počtu 
zaměstnanců.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy
Razítko

Školní inspektor Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Milan Matějů PhDr. Milan Matějů v. r.

Další zaměstnanci ČŠI Renáta Hánová

Jitka Nováková

V Pelhřimově dne 17. října 2001

Přílohy
Tabulka č. 6
Tabulka č. 7 (4 provedení)

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy
      25. 10. 2001

Datum převzetí inspekční zprávy: ........................................
Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Josef Diviš Mgr. Josef Diviš v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel(ka) školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 6

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 7

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Obec Rouchovany 2001-11-12 206/01

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly vzneseny.


	Inspekční zpráva



